IV - estabe1ecimento oe modelo de desenvo1vimento 
economico adequado a regiao. 

A Lei de Meios para 0 exercIcio de 1980, na parte 
referento a Superintendencia do Desenvo1vj,mento da Regiao Su1 
SUDESUL, apresenta um quantitativo do. ordem de Cr$ 413. 000 .000 
(quatrocentos e treze mi1hoes de cruzeiros), 0 que afigura-se-nos 

pouco cxpressiva, considerando-se a magnitude das tarefas a ala 
atribuIdas. 

Alias, os objctivos de desccntra1iza9ao administr~ 
tiva que prasidiram a cria9ao dessas entidades nunca foram p1ona­
mente realizadas, porquanto as atividades e investimentos mais